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Avant-propos 

Le droit fiscal est ordinairement défini comme l'ensemble 

des règles déterminant le champ d'application — au regard 
des personnes et des biens —, le tarif et les modalités de recou- 
vrement des impositions. Dans cette acception, qui privilégie 
la notion d'impôt, droit fiscal et fiscalité sont synonymes. 

Il s'agit là toutefois d'une vision réductrice ou, plus sim- 
plement, d'une image tronquée du droit fiscal, négligeant 
l'existence, par-delà les impôts considérés en eux-mêmes, d'un 
cadre général à l'intérieur duquel se nouent les relations entre 
l'administration et les contribuables. Relations spécifiques mar- 
quées, sans doute, par l'étendue des prérogatives dont jouit 
l'administration mais caractérisées tout aussi bien par la réalité 
des garanties que la loi accorde aux contribuables. La nécessaire 
mais délicate conciliation des prérogatives de l'administration 
et des garanties des contribuables a été recherchée dans l'amé- 
nagement de procédures de plus en plus complètes. 

De longue date, des procédures ont été spécialement conçues 
pour le règlement des litiges fiscaux. A ces derniers correspon- 
dent en effet des voies de droit originales qui échappent pour 
une large part aux normes du droit judiciaire privé et du 
contentieux administratif, s'agissant de l'attribution de compé- 
tence à certaines autorités pour en connaître ou de la succession 



des phases qu'elles comportent. De la difficulté de faire entrer 
le contentieux fiscal dans les catégories juridiques habituelles, 
aux confins desquelles il se situe, résulte le peu d'intérêt que 
lui ont porté, à quelques exceptions d'autant plus notables 
qu'elles étaient rares, la doctrine civiliste comme la doctrine 
publiciste. 

Par ailleurs, des procédures de consultation, de concertation 
et d'arbitrage sont apparues aux stades de l'établissement et 
du contrôle de l'impôt et ont été développées. L'évolution du 
droit fiscal — non plus seulement ramené au droit des impôts 
mais intégrant le droit des relations fiscales — a nettement 
précédé, en ce domaine des procédures non contentieuses, 
celle qu'a connu ensuite le droit administratif. Pour autant, 
l'aspect novateur du droit fiscal n'a guère été signalé, alors 
même que les mécanismes par lesquels il se manifestait étaient 
devenus d'une application courante. 

Il est vrai que la dissémination des dispositions d'ordre 
procédural dans le code général des impôts, dont l'inconvénient 
le plus apparent était de ne pas faciliter la tâche de ceux qui, 
par profession ou par occasion, étaient conduits à la pratique 
du droit fiscal, interdisait de saisir toute la portée des formes 
qu'empruntent les relations entre administration et contri- 
buables. La nécessité d'une synthèse n'en était que plus évi- 
dente. C'est à ce besoin que tente de répondre le présent 
ouvrage. 

Sa rédaction a été entreprise parallèlement à l'élaboration, 
décidée par les pouvoirs publics, d'un livre des procédures 
fiscales, première étape d'une refonte du code général des 
impôts dont le principe, non immédiatement suivi d'effets, 
avait été posé dès 1961. Officiellement annoncé en mars 1977, 
le livre des procédures fiscales a été publié en septembre 1981. 
Ainsi deux codifications coexistent-elles : le code général des 
impôts, rassemblant la masse des articles n'ayant pas encore 
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fait l'objet de la refonte et le nouveau code des impôts, limité 
pour le moment au livre des procédures fiscales. Certes, à la 
différence de la matière civile et de la matière pénale, cette 
dualité est-elle en principe appelée à disparaître au profit 
d'un retour à un code unique. Là n'est pas l'essentiel : il 
importe seulement que, regroupée en ses divers éléments, la 
procédure fiscale soit désormais directement accessible, dans 
un-e langue claire et selon une présentation ordonnée. 

Celle-ci s'articule en quatre titres réunissant les dispositions 
relatives respectivement aux procédures de détermination for- 
faitaire et d'évaluation administrative des bases imposables, 
au contrôle de l'impôt — les deux tiers des articles du livre 
figurant sous ce titre —, au contentieux de l'impôt et au 
recouvrement de l'impôt. Il nous a paru plus opportun, dans 
un souci de cohérence accrue, de rattacher toutes les procédures 
fiscales au rapport juridique fondamental qui les sous-tend : 
l'obligation fiscale, définie comme le lien de droit à caractère 
pécuniaire qui unit le redevable de l'impôt au Trésor public. 
Dans cette perspective, les procédures se distinguent selon 
qu'elles ont trait à la constatation, à la liquidation, à la contes- 
tation ou à l'extinction de l'obligation fiscale. 

Les deux dernières parties de l'ouvrage se trouvent ainsi 
coïncider avec les deux derniers titres du livre des procédures 
fiscales. En revanche, s'agissant des deux premières parties, 
à une approche familière aux services fiscaux et reposant 
sur une conception extensive de la notion de contrôle de 
l'impôt a été préférée une redistribution mieux fondée logique- 
ment et plus équilibrée de la matière. Les procédures de 
contrôle fiscal y sont traitées séparément des procédures d'impo- 
sition qu'elles peuvent déclencher mais qu'à notre sens elles 
n'absorbent pas. Enfin, le contenu de l'ouvrage est sensible- 
ment plus large que le contenu du livre des procédures fiscales : 
les dispositions de forme demeurées dans le code général des 



impôts ainsi que des dispositions de fond utiles à la compréhen- 
sion de la procédure fiscale sont en effet analysées. 

Restituée dans son intégralité, la procédure fiscale, assuré- 
ment perfectible, paraît néanmoins avoir atteint sa maturité. 
Elle constitue tout à la fois une très complète règle du jeu 
fiscal et un type d'organisation des rapports entre la puissance 
publique et les personnes impliquées par son activité. 



P R E M I È R E  P A R T I E  

La constatation 

de l 'obligation fiscale 

L ' o b l i g a t i o n  f i s c a l e  t i r e  s o n  o r i g i n e  d ' u n e  p a r t  d e  l a  l o i  

d ' i m p ô t ,  d o n t  l e s  d i s p o s i t i o n s  d o i v e n t  ê t r e  e x é c u t é e s  s o u s  l a  

c o n d i t i o n  s u s p e n s i v e  d e  l ' a u t o r i s a t i o n  a n n u e l l e  d o n n é e  p a r  l o i  d e  

f i n a n c e s  e t ,  d ' a u t r e  p a r t ,  d u  f a i t  g é n é r a t e u r  d e  l ' i m p ô t ,  d o n t  l a  

s u r v e n a n c e  d é c l e n c h e  l ' a p p l i c a t i o n  à  u n  c o n t r i b u a b l e  d e s  d i s p o -  

s i t i o n s  d e  l a  l o i  d ' i m p ô t .  L a  c o n s t a t a t i o n  d e  l ' o b l i g a t i o n  f i s c a l e  

c o n s i s t e  p r é c i s é m e n t  à  v é r i f i e r  l a  r é a l i t é  d u  f a i t  g é n é r a t e u r  e t  à  

s ' a s s u r e r  d u  c a r a c t è r e  i m p o s a b l e  d e  l a  p e r s o n n e  e t  d e  l a  m a t i è r e  

c o r r e s p o n d a n t e s .  E l l e  d o i t  d o n c  ê t r e  o p é r é e  p a r  l ' a d m i n i s t r a t i o n  

p r é a l a b l e m e n t  à  l a  m i s e  e n  o e u v r e  d ' u n e  p r o c é d u r e  d ' i m p o s i t i o n .  

Si les t e x t e s  o n t  i n s t i t ué  u n e  p l u r a l i t é  de p r o c é d u r e s  d ' i m p o s i t i o n ,  en 
r e v a n c h e ,  au  sens génér ique ,  la p r o c é d u r e  d ' i m p o s i t i o n  es t  cons idérée  d a n s  
la j u r i s p r u d e n c e  a d m i n i s t r a t i v e  c o m m e  l ' u n e  des  causes  j u r i d i q u e s  de  la 
d e m a n d e  en j u s t i c e  ; elle r e c o u v r e  à ce t i t r e  u n e  série  h o m o g è n e  de m o y e n s  
suscept ib les  d ' ê t r e  i n v o q u é s  p a r  le r e q u é r a n t  lors d u  d é r o u l e m e n t  de l ' ins-  
t ance  fiscale ( G D ,  170) e t  se d i s t i ngue  d ' u n e  a u t r e  cause  j u r i d i q u e  : le b ien-  
fondé  de l ' i m p o s i t i o n  (CE, 4 oc tob re  1972, n° 82993 : R. ,  604 ; 6 n o v e m b r e  1974, 
nos 89562 e t  89564 : R J F ,  1975, 23). 

L ' a n a l y s e  j u r i s p r u d e n t i e l l e  u n i t a i r e  de la p r o c é d u r e  d ' i m p o s i t i o n  se 
s i tue  d a n s  une  d o u b l e  pe r spec t ive ,  i l lus t rée  n o t a m m e n t  p a r  l ' i m p o r t a n t  
a r r ê t  : CE, Sect .  12 ju i l l e t  1932 (nO 10837 : S, 1932, I I I ,  105, n o t e  de F o n t -  
R é a u l x  ; GD, 69). D ' u n e  p a r t  en  effet,  d u  p o i n t  de  v u e  de la ch rono log ie  
d u  p rocessus  fiscal, le Conseil d ' E t a t  v o i t  d a n s  la  p r o c é d u r e  d ' i m p o s i t i o n  
u n  ensemble  de m e s u r e s  p r é p a r a t o i r e s  à  l ' é t a b l i s s e m e n t  de l ' i m p ô t  ; sur  
ce t t e  base  la h a u t e  j u r i d i c t i o n  a f a i t  p r é v a l o i r  u n e  c o n c e p t i o n  souple  de la 
r é p a r t i t i o n  des c o m p é t e n c e s  en t r e  a g e n t s  de l ' a d m i n i s t r a t i o n  fiscale, a d m e t -  
t a n t  q u ' u n  supér ieur  h i é r a r c h i q u e  puisse  se s u b s t i t u e r  à  son s u b o r d o n n é  

p o u r  accompl i r  de tel les mesu re s ,  en  dép i t  d ' u n e  a t t r i b u t i o n  légale  de 



c o m p é t e n c e  à ce de rn ie r .  D ' a u t r e  p a r t ,  s ' a g i s s a n t  de  la  d é t e r m i n a t i o n  du  
t e x t e  a p p l i c a b l e  d a n s  le t e m p s ,  le Conseil  d ' E t a t ,  t o u t  en d é f i n i s s a n t  la  

p r o c é d u r e  d ' i m p o s i t i o n  c o m m e  l ' e n s e m b l e  des  f o r m e s  qu i  r èg l en t  l ' é tab l i s -  
s e m e n t  de l ' i m p ô t ,  a re levé  l ' é t r o i t e  c o n n e x i t é  e x i s t a n t  e n t r e  ces f o r m e s  e t  

le fond  des  i m p o s i t i o n s  ; la  h a u t e  j u r i d i c t i o n  a  p a r  ce m o t i f  é c a r t é  le p r inc ipe  
t r a d i t i o n n e l  de l ' a p p l i c a t i o n  i m m é d i a t e  des  lois de p r o c é d u r e  e t  décidé  que  la  

p r o c é d u r e  d ' i m p o s i t i o n  e s t  régie,  s a u f  v o l o n t é  c o n t r a i r e  d u  lég is la teur ,  p a r  les 
t e x t e s  en  v i g u e u r  lors  d u  fa i t  g é n é r a t e u r  de  l ' i m p ô t  ( p o u r  u n e  c o n f i r m a t i o n  
r é c e n t e  : CE, 24 j a n v i e r  1973, n°  81288 : R S F ,  1973, 782, ch ron .  Amse lek ) .  

E n c o r e  c o n v i e n t - i l ,  p o u r  q u e  l ' o b l i g a t i o n  p u i s s e  ê t r e  c o n s -  

t a t é e ,  q u e  l ' a d m i n i s t r a t i o n  f i s c a l e  s e  t r o u v e  d o t é e  d e  m o y e n s  

d ' i n f o r m a t i o n  e t  d ' i n v e s t i g a t i o n .  C e s  m o y e n s  s e  r a m è n e n t  s o i t  

à  d e s  d é c l a r a t i o n s  q u e  l e s  c o n t r i b u a b l e s  o u  d e s  t i e r s  s o n t  t e n u s  

d e  s o u s c r i r e ,  s o i t  à  d e s  c o n t r ô l e s  q u e  l ' a d m i n i s t r a t i o n  a  l e  

p o u v o i r  d ' e x e r c e r .  

L a  d i s soc i a t i on  e n t r e  les m o y e n s  d ' i n f o r m a t i o n  e t  d ' i n v e s t i g a t i o n  d o n t  
d ispose  l ' a d m i n i s t r a t i o n  e t  les p r o c é d u r e s  d ' i m p o s i t i o n  qui  en s o n t  le p ro lon-  

g e m e n t  es t  opé rée  p a r  la  j u r i s p r u d e n c e  t a n t  j u d i c i a i r e  q u ' a d m i n i s t r a t i v e .  
Si les lois nouve l l e s  ne  s ' a p p l i q u e n t  p a s  i m m é d i a t e m e n t  a u x  p r o c é d u r e s  
d ' i m p o s i t i o n  a u x q u e l l e s  elles se r a p p o r t e n t ,  il en  v a  d i f f é r e m m e n t  lo rsqu 'e l l es  
o n t  t r a i t ,  p a r  e x e m p l e ,  a u  d r o i t  de c o m m u n i c a t i o n  (Cass .  civ. ,  13 n o v e m -  
b re  1877, Créd i t  fonc ier  e t  C réd i t  agr icole  ; 7 j a n v i e r  1878, Caisse géné ra l e  
de  l ' I n d u s t r i e  e t  d u  B â t i m e n t  : S, 1878, I I I ,  132),  a u  d r o i t  de  v é r i f i c a t i o n  

(CE, 25 o c t o b r e  1963, C o m p t o i r  agr icole  d u  P a y s  b a s - n o r m a n d  : D F ,  1963, 
n°  49, d o c t r . ,  concl .  Pouss i è r e )  e t  à la  c o m p é t e n c e  des  a g e n t s  qui  l ' e x e r c e n t  
(CE, 13 j u i l l e t  1963, n°  58267 : D F ,  1964, n°  3, d o c t r . ,  concl.  D u c a m i n  ; 
14 f é v r i e r  1979, 2455,  R J F ,  1979, 146). L a  c o n n e x i t é  de la  f o r m e  a v e c  le 
fond  é t a n t  j u g é e  insuf f i san te ,  vo i re  i n e x i s t a n t e  en  la m a t i è r e ,  les d i spos i t ions  

nouve l l e s  s o n t  a p p l i c a b l e s  dès  l eur  e n t r é e  en  v i g u e u r ,  y  compr i s  a u x  i m p ô t s  
d o n t  le f a i t  g é n é r a t e u r  e s t  a n t é r i e u r .  

D a n s  l a  p r a t i q u e  f i s c a l e ,  l a  d é c l a r a t i o n  e t  l e  c o n t r ô l e  s o n t  

l e  p l u s  s o u v e n t  e m p l o y é s  d e  m a n i è r e  c o m b i n é e .  C e p e n d a n t ,  

d u  p o i n t  d e  v u e  d e s  p r o c é d u r e s  d ' i m p o s i t i o n ,  c h a c u n e  d ' e n t r e  

e l l e s  e s t  s u s c e p t i b l e  d ' ê t r e  e n t r a î n é e  p a r  u n e  d é c l a r a t i o n  o u  

p a r  u n  c o n t r ô l e  p r i s  i s o l é m e n t  e t  d o n t  l a  p o r t é e  p e u t  d o n c  ê t r e  

a p p r é c i é e  s é p a r é m e n t .  



Chapitre premier 

LA D É C L A R A T I O N  

Il est indispensable de distinguer de l'obligation fiscale 
telle qu'elle a été précédemment définie — au sens d'obligation 
pécuniaire — les obligations diverses, d'ordre administratif ou 
comptable, auxquelles les contribuables ou des tiers sont assu- 
jettis. Au premier rang de ces obligations qui ont précisément 
pour finalité de rendre effective l'obligation fiscale, figure celle 
de déclarer. 

Afin d'apprécier l'importance primordiale que revêt l'obli- 
gation de déclarer dans le déclenchement des différents types 
de procédures d'imposition, sa portée et son régime doivent 
être successivement abordés. 

1 /  La p o r t é e  d e  la d é c l a r a t i o n  

La déclaration a une portée non seulement positive, qui 
découle de la notion de déclaration, mais aussi une portée négative, 
lorsque sont constatés des manquements à l'obligation de déclarer. 



§ 1 [ LA NOTION DE DÉCLARATION 

Les relations qui s'établissent entre les contribuables et 
l'administration donnent lieu à de nombreuses démarches que 
doivent accomplir les particuliers auprès des services fiscaux. 
Mais parmi celles-ci, seule la formalité de déclaration a valeur 
de préalable pour le déclenchement de l'imposition. Pour la 
distinguer des différentes communications qui jalonnent le pro- 
cessus fiscal, il faut par conséquent définir la déclaration et 
classer ses différentes manifestations. 

► La définition de la déclaration 

La déclaration peut se définir comme « l'acte initial par 
lequel le contribuable reconnaît entrer dans le champ d'appli- 
cation de l'une des dispositions du CGI et engage de ce fait, 
avec l'administration, un dialogue de nature à permettre à 
celle-ci d'établir, sur des bases en principe exactes, une cotisa- 
tion d'impôt » (concl. Lobry S./CE, Sect. 22 octobre 1976, 
92182 : DF, 1977, 677). La déclaration se présente donc comme 
une formalité initiale et un acte d'information. 

En tan t  que formalité initiale, la déclaration se distingue des actes 
de procédure dont l 'objet est soit de solliciter une autorisation et qui sont 
parfois dénommés « déclaration » par le CGI lui-même (v. concl. Cabanes 
s/cE, 18 décembre 1974, SA Ets  Givelet : DF,  1975, 650), soit de faire 
connaître un choix ou une décision (par exemple lettre par laquelle le 
contribuable opte pour un régime d'imposition ou déclare accepter un 
redressement). En sens contraire, l 'enregistrement, bien que présentant 
certaines particularités, doit être purement et simplement assimilé à une 
déclaration. Acte d'information, la déclaration permet d'établir la réalité 
du fait générateur, soit parce qu'il est déjà intervenu pour le plus grand 
nombre de déclarations, soit parce qu'il n'est plus susceptible d'intervenir 



pour les déclarations négatives, soit enfin pour les déclarations d'existence 
parce que probablement il interviendra, compte tenu de la profession 
exercée. A ce titre, la déclaration permet la liquidation de l ' impôt en portant 
à la connaissance de l 'administration l'évaluation des bases d'imposition. 
C'est pourquoi elle doit être souvent accompagnée d'annexes explicatives 
ou justificatives. Enfin, la formalité de déclaration peut être imposée non 
seulement au débiteur légal ou réel de la dette d ' impôt mais aussi aux tiers 
qui détiennent des renseignements utiles aux contrôles de l'administration. 

Mai s  l a  d é c l a r a t i o n  n ' e s t  p a s  s e u l e m e n t  u n  m o y e n  d ' é v a l u a -  

t i o n  d e s  b a s e s  d ' i m p o s i t i o n .  Le  d r o i t  f iscal l u i  c o n f è r e  u n e  v a l e u r  

d é t e r m i n a n t e  p o u r  le c h o i x  e t  le d é r o u l e m e n t  de  l a  p r o c é d u r e  

d ' i m p o s i t i o n .  U n  t r o i s i è m e  c a r a c t è r e  d o i t  lu i  ê t r e  p a r  consé -  

q u e n t  a t t r i b u é  : il s ' a g i t  d ' u n e  f o r m a l i t é  s u b s t a n t i e l l e  d u  

p r o c e s s u s  f iscal .  

L ' i n e x é c u t i o n  de la fo rma l i t é ,  ou l ' e x é c u t i o n  i r régul ière  ou  i n c o m p l è t e  
qui  lui  es t  s y s t é m a t i q u e m e n t  ass imi lée ,  e n t r a î n e  t o u t e  u n e  série de consé-  

quences  qui  s e ron t  ici s e u l e m e n t  évoquées .  
L a  plus r e m a r q u a b l e ,  d u  m o i n s  p o u r  l ' iR, l ' i s  e t  les TCA, es t  la subs t i -  

t u t i o n  de p r o c é d u r e  q u ' a u t o r i s e  l ' a r t i c l e  L .  56 d u  NCI (cf. in f ra ,  p.  109). 
Mais  des  s anc t i ons  de n a t u r e  d iverse  s o n t  p a r  a i l leurs  p r é v u e s  : pécun i a i r e s  
sous fo rme  d ' a m e n d e s  ou m a j o r a t i o n s  d ' i m p ô t  (cf. in f ra ,  p.  30), p é n a l e s  
lo r sque  l ' i n f r a c t i o n  e s t  suscep t ib l e  de c o n s t i t u e r  u n  dé l i t  de f r a u d e  fiscale 

(CGI, a r t .  1741), a d m i n i s t r a t i v e  tel le  l ' exc lus ion  des  m a r c h é s  pub l i cs  ( a r t .  52 
à  56 d u  Code des  m a r c h é s  publ ics ) .  A ce t  a r s e n a l  s ' a j o u t e n t ,  p o u r  les déc la-  
r a t i o n s  de t iers ,  d e u x  s anc t i ons  spéci f iques .  T o u t  d ' a b o r d  l ' a r t i c l e  238 
du  CGI p r é v o i t  que  le d é f a u t  de  la d é c l a r a t i o n  des  commiss ions ,  h o n o r a i r e s  

e t  v e r s e m e n t s  ass imi lés  f a i t  p e r d r e  le d r o i t  de dédu i r e  ces s o m m e s  a u  t i t r e  
des  frais  profess ionnels  m ê m e  si celles-ci o n t  é t é  e f f ec t i vemen t  déc la rées  

p a r  les bénéf ic ia i res  (CE, 25 m a i  1960, 45332 : B D ,  1960, 335 ; 29 j u i n  1964, 
59930 et  60170 : D F ,  1966, n° 18, 172). E n s u i t e ,  l o r s q u ' u n e  société refuse  
d  ident i f ier  le bénéf ic ia i re  des  s o m m e s  r é in t ég rées  d a n s  les bénéf ices ,  celles-ci 
son t  considérées  c o m m e  des  d i s t r i b u t i o n s  occul tes  e t  son t  soumises  à  u n e  

péna l i t é  fiscale (CGI, a r t .  1763 A).  E n f i n ,  p o u r  p a r a c h e v e r  la r ép re s s ion  d u  
d é f a u t  de déc la ra t ion ,  la loi d u  31 ju i l l e t  1963 a au to r i s é  la  p o u r s u i t e  d e v a n t  
la Cour  de discipl ine b u d g é t a i r e  e t  f inancière  des  f o n c t i o n n a i r e s  qu i  o m e t t e n t  
de souscr i re  les déc l a r a t i ons  fiscales auxque l l e s  son t  t enues  les p e r s o n n e s  
pub l iques .  



► La typologie des déclarations 

Le classement  des différents types  de déclarat ions p e u t  
re teni r  trois  cri tères : 

—  l 'ob je t  de la déclara t ion selon que son signataire reconnaî t  
s implement  sa qual i té  d ' assu je t t i  (déclarat ion d'existence 
sans caractère  de périodicité) ou qu ' i l  fait  connaî tre  les 
é léments  chiffrés nécessaires à l ' é tabl issement  d 'une impo- 
sition (déclarat ion es t imat ive  pér iodique ou non) ; 

—  son a u t e u r  selon que les é léments  déclarés concernent  
un  t iers  (déclarat ion de tiers) ou lui-même (déclaration 
personnelle) ; 

—  sa por tée  selon que la déclarat ion est utilisée pour  le 
contrôle des impôts  (déclarat ion spéciale) ou qu'elle est 
utilisée d i rec tement  pou r  l ' é tabl issement  de l ' impôt  (décla- 
ra t ion  d 'ensemble) .  

Une telle classification ne présente pas qu'un intérêt scientifique. Elle 
t raduit  un système parfaitement cohérent que la loi a institué et dont 
le juge tire toutes les conséquences qui peuvent être résumées dans le 
principe d'indépendance des déclarations. 

Les personnes assujetties à l'obligation ne peuvent s'abstenir de déclarer 
sous prétexte que d'autres personnes ont porté à la connaissance de l'admi- 
nistration, au moyen de déclarations régulières, les renseignements dont la 
communication leur est imposée. Ainsi, la déclaration d 'un tiers ne supplée 
pas l'absence de déclaration personnelle (CE, 17 décembre 1975, 99952 : 
R J F ,  1976, 72). De même, une déclaration personnelle du titulaire des 
revenus ne dispense pas l'organisme payeur légalement assujetti de l'obli- 
gation de déclarer les revenus (CE, 13 juillet 1963, 33671 : BD, 1963, 692 ; 
23 juillet 1976, 96761 : R J F ,  1976, 313). 

Un contribuable doit remplir toutes ses obligations de déclaration. 
C'est évident lorsque les déclarations ne concernent pas les mêmes impôts 
(une déclaration de succession ne peut tenir lieu de déclaration de revenus : 
CE, 2 juillet 1920 : R, 656). Mais à l'égard d 'un  même impôt, l 'indépendance 
des déclarations s'applique tout aussi strictement. Le principe exige que 
le contribuable respecte la finalité propre de chaque déclaration ; une 
déclaration instituée pour le contrôle des impôts (déclaration spéciale 



des BIC p. ex.) ne dispense pas de la déclaration d'ensemble pour l'établis- 
sement de l'iR (CE, 28 juin 1967, 68432 : BD, 1967, 449) ; en sens inverse, 
la production de la déclaration d'ensemble ne couvre pas l'absence de décla- 
ration spéciale des BNC (CE, 9 janvier 1956, 23090 : BD, 1956, 229 ; RSF,  
1957, 326, chron. Chrétien). La jurisprudence étend même l'application 
de ce principe pour la seule catégorie des déclarations spéciales lorsque le 
contribuable exerce deux activités similaires mais organisées de façon 
autonome à l'image de deux entreprises distinctes (CE, Plén. 25 juillet 1975, 
89522 : R J F ,  1975, 317). 

P a r m i  l a  c e n t a i n e  e n v i r o n  de  d é c l a r a t i o n s  d i f f é r e n t e s  

a c t u e l l e m e n t  e n  v i g u e u r ,  u n e  g r a n d e  m a j o r i t é  d ' e n t r e  e l les  

s ' a p p l i q u e n t  a u x  i m p ô t s  s y n t h é t i q u e s  (v .  T a b l e a u  I ) .  C e p e n -  

d a n t ,  h i s t o r i q u e m e n t ,  c ' e s t  p o u r  l ' é t a b l i s s e m e n t  d e s  i m p ô t s  

a n a l y t i q u e s  i n d i r e c t s  q u e  l a  d é c l a r a t i o n  f u t  d ' a b o r d  r e n d u e  
o b l i g a t o i r e .  

Le premier exemple de déclaration fut bien la formalité de l'enregistre- 
ment imposée sur les actes portant  mutation de propriété. Outre ses effets 
civils, ce qui particularise cette déclaration c'est qu'elle n 'emprunte pas 
la voie de la rédaction d 'un  imprimé fourni par  l 'administration. Mais 
depuis que la Cour de cassation a définitivement écarté la « théorie du fait 
générateur », qui aurait  eu pour conséquence de séparer les droits d'actes 
des droits de mutation (Cass. civ., 28 janvier 1890, consorts Hirou et époux 
Maxence : DP,  1890, I, 177), pour affirmer que le fait générateur des droits 
réside non dans le dépôt de l 'acte mais dans la mutation elle-même (GD, 65), 
l 'enregistrement est bien une formalité initiale et substantielle qui déclenche 
et détermine la procédure d'imposition, et un acte d'information permettant  
la liquidation des droits ; aussi l 'administration l'assimile-t-elle à une décla- 
ration (Note DGI,  26 mai 1965, § 17). D'ailleurs, lorsque l 'acte soumis à 
l'enregistrement ne comporte pas les éléments nécessaires à la liquidation, 
les parties doivent déposer en même temps une « déclaration estimative », 
« au pied de l 'acte » (CGI, art. 758, 760, 764 et 851). L'enregistrement propre- 
ment dit n'est plus, en outre, la formalité unique qui déclenche la perception 
des droits. En l'absence d'acte, de nombreuses opérations sont malgré tout  
imposables et doivent faire l 'objet de déclaration : les mutations verbales 
entre vifs (mutation de propriété ou d'usufruit de biens immeubles, de fonds 
de commerce ou de clientèle : CGI, art. 638), les mutations de jouissance des 
mêmes biens (CGI, art. 640), les cessions de parts sociales (CGl, art. 639), 



TABLEAU I. — Les principales déclarations fiscales 
(référence aux articles du  CGI ou à ses annexes) 



diverses opérations relatives aux sociétés (formation, prorogation, transfor- 
mation ou dissolution et opérations assimilées : CGI, art. 638 A) et enfin 
les mutations par décès (CGI, art. 641). 

Le  s y s t è m e  d é c l a r a t i f  p o u r  r é t a b l i s s e m e n t  d e s  i m p ô t s  t e n d  

e n  o u t r e  à  se g é n é r a l i s e r  à  l ' e n s e m b l e  de  n o t r e  s y s t è m e  fiscal .  

La formalité de déclaration est restée longtemps, et par principe, étran- 
gère aux impôts établis directement par l 'administration, telles les contri- 
butions directes. La réforme des impôts directs locaux a partiellement 
abandonné ce principe. Depuis la loi du 29 juillet 1975, certains redevables 
de la taxe professionnelle doivent déposer une déclaration annuelle conte- 
nant  les renseignements nécessaires à la détermination de la base d'imposition 
(CGI, art. 1477). De même, aux termes de la loi du 2 février 1968, les pro- 
priétaires sont tenus, sous peine de perdre le bénéfice des exonérations 
temporaires, de déclarer les constructions nouvelles, les changements de 
consistance ou d'affectation des immeubles passibles de la taxe foncière sur 
les propriétés bâties ou non bâties (CGI, art. 1406). 

§ 2 | LES M A N Q U E M E N T S  
A L ' O B L I G A T I O N  DE D É C L A R E R  

Les  m a n q u e m e n t s  des  c o n t r i b u a b l e s  o u  d e s  t i e r s  a u x  

o b l i g a t i o n s  a u x q u e l l e s  ils s o n t  a s s u j e t t i s  s o n t  s a n c t i o n n é s  p a r  

la loi  f iscale (e t  n o n  p a r  le p o u v o i r  r é g l e m e n t a i r e  : CE, Ass .  

13 m a r s  1981,  13098 ,  R J F ,  1981,  180 e t  c h r o n . ,  152).  D e  t e l l e s  

s a n c t i o n s  —  d o n t  l a  n a t u r e  j u r i d i q u e  e s t  v a r i a b l e  —  a c c o m p a -  
g n e n t  l ' o b l i g a t i o n  de  d é c l a r e r .  M a i s  l ' a b s e n c e  d e  d é c l a r a t i o n  

n e  p r o d u i t  p a s  s e u l e m e n t  d e s  effe ts  s o u s  f o r m e  d e  m a j o r a t i o n s  

de  d r o i t s  ; elle e n t r a î n e ,  à  l ' é g a r d  de  l ' i m p o s i t i o n  m ê m e ,  q u i  

d o i t  n é a n m o i n s  ê t r e  é t a b l i e ,  des  c o n s é q u e n c e s  p r o c é d u r a l e s  

i n t é r e s s a n t  les d r o i t s  e n  p r i n c i p a l .  



► Les impositions d'office à défaut de déclaration 

Plusieurs dispositions du NCI confèrent au défaut de décla- 
ration le caractère d'un fait déterminant la mise en œuvre 
de procédures d'imposition d'office, l'administration étant alors 
fondée à arrêter elle-même, de manière unilatérale, l'assiette 
de l'impôt. Un premier ensemble de dispositions se rapporte 
à la taxation d'office entendue au sens strict. 

L'ar t .  L. 66-1° prévoit qu'est  taxé d'office à l ' impôt sur le revenu tout  
contribuable qui n 'a pas déposé dans le délai légal la déclaration d'ensemble 
de son revenu. Il s 'agit de la déclaration annuelle qu'est tenue de souscrire 
toute personne imposable audit impôt et, quel que soit le montant  de leur 
revenu, les personnes ayant  disposé de certains éléments du train de vie 
(CGI, art. 170 et 170 bis ; CE, 16 juin 1965, 61445, BD, 1965, 359, obs. M. P.). 
Toutefois la loi du 29 décembre 1977 accordant aux contribuables des 

garanties de procédure en matière fiscale et douanière est venue conditionner 
l 'application de cette disposition par  la notification d'une mise en demeure 
ouvrant au contribuable un délai de trente jours pour régulariser sa situation 
(NCI, art. L. 67). Ainsi, alors qu 'auparavant  un simple retard dans l'envoi 
de la déclaration — même explicable par une discussion en cours entre le 
contribuable et l 'administration à propos de certains points de la décla- 
ration (CE, 23 octobre 1974, 89745, BD, 1974, 402) ou par  l 'é tat  de santé 
du contribuable (CE, 18 décembre 1974, 88246, R J F ,  1975, 117) ou impu- 
table à son comptable (CE, 7 mai 1975, 92375, R J F ,  1975, 234) — était 
susceptible d'entraîner une taxation d'office, celle-ci n'intervient désormais 
que si la mise en demeure est restée sans effet. Le contribuable peut donc 
éviter la taxation d'office de son revenu en met tan t  à profit le délai de 
grâce qui lui est accordé pour se conformer à son obligation de déclarer, 
quant  à son principe ou quant  à ses modalités — la jurisprudence assimilant 
au défaut de déclaration une déclaration déposée dans le délai légal mais au 
contenu incomplet (CE, 28 juillet 1941, 63940, RO, 240), non signée (CE, 
4 juillet 1941, 64522, RO, 195) ou souscrite par une personne n 'ayant  pas 
qualité à cet effet (CE, 16 février 1977, 1228, R J F ,  1977, 160). On observe 
cependant que, dans trois cas (NCI, art. L. 68), il n 'y a pas lieu de procéder à 
mise en demeure. Par  ailleurs, les art. L. 66-1°, L. 67 et L. 68 s'appliquent 
aux contribuables qui n 'ont  pas déclaré les plus-values imposables qu'ils 
ont réalisées. 

La taxation d'office est également applicable — mais alors sans mise en 



demeure préalable — aux personnes morales passibles de l'is qui n'ont pas 
déposé dans le délai légal leur déclaration de résultats (art. L. 66-2° ; 
v. par ex. CE, 5 avril 1978, 1211, R J F ,  1978, 195) et aux redevables de TVA 
qui n 'ont  pas déposé dans le délai légal leurs déclarations périodiques 
(art. L. 66-3° ; v. par ex. CE, 1er février 1980, Société « Drug Self », R J F ,  
1980, 133). Enfin, l 'art.  L. 71 prévoit qu'est taxé d'office à l ' impôt sur le 
revenu tout  contribuable dont les dépenses personnelles, ostensibles ou 
notoires, augmentées de ses revenus en nature, dépassent le total exonéré 
et qui n'a pas fait de déclaration. La procédure d'imposition étant  différente 
selon qu'elle se fonde sur l 'art.  L. 66 ou sur l 'art.  L. 71 du NCI, l'adminis- 
tration peut se trouver placée devant  un choix, en ce qui concerne du 
moins l ' impôt sur le revenu. Elle considère en pratique que la procédure 
de l 'art.  L. 66 est de droit commun, celle de l 'art .  L. 71 ne devant être 
utilisée que si la précédente s'avère impossible ou présente des difficultés 
particulières eu égard aux circonstances de fait (v. en ce sens : Inst. DGI, 
8 novembre 1974, DF,  1974, II,  ID, 4637). L 'at t i tude de l 'administration 
s'explique dans la mesure où la régularité de la taxation d'office sur la base 
de l 'art. L. 66 est simplement subordonnée à la preuve que le contribuable a 
disposé d 'un revenu atteignant le minimum imposable (CE, 30 mai 1930, 
7939, RO, 830) ou d'éléments du train de vie (CE, 16 juin 1965, préc.) et 
était dès lors astreint à la production d'une déclaration. Le recours à 
l 'art.  L. 71 implique en revanche la preuve, plus difficile à apporter, que le 
montant des dépenses personnelles et des revenus en nature du contribuable 
excède le minimum imposable ; l'absence de déclaration n'est en ce cas 
qu'un élément second dans le déclenchement de la procédure de taxation 
d'office. 

U n  a u t r e  g r o u p e  d e  d i s p o s i t i o n s  d u  NCI i n t é r e s s e  l a  p r o c é -  
d u r e  d ' é v a l u a t i o n  d 'off ice .  

L'évaluation d'office se distingue de la taxation d'office en ce qu'elle 
porte sur des revenus catégoriels et non sur le revenu global d 'un contri- 
buable (v. par ex. CE, 23 janvier 1974, 84802, BD, 1974, 156) ; elle est donc 
susceptible d'être provoquée par le défaut de souscription non plus de la 
déclaration d'ensemble mais d'une déclaration spéciale dans les délais 
légaux. Cette procédure est applicable en matière de bénéfices industriels 
et commerciaux et de bénéfices agricoles lorsque les contribuables sont 
imposables selon un régime de bénéfice réel (art. L. 73-1°) ainsi qu'en 
matière de bénéfices non commerciaux, quel que soit le régime d'imposition 
(art. L. 73-2°). 



La mise en œuvre de l 'évaluation d'office à l'égard d'entreprises indus- 
trielles et commerciales est seulement conditionnée par la preuve de la 
matérialité du défaut de déclaration annuelle des résultats dans le délai 
légal (CE, 18 décembre 1963, 39009, DF ,  1964, 201 bis), celle-ci, aux termes 
de l 'art .  53 du CGI, devant  en effet être produite quand bien même l'entreprise 
aurait  été déficitaire (v. par  ex. CE, Plén. 13 juin 1980, 10716, R J F ,  1980, 
339). S'agissant de BNC, l 'administration doit en revanche établir que -le 
contribuable a perçu de tels bénéfices, ainsi que l'implique l 'art.  104 (v. par 
ex. CE, 26 mars 1965, 59917, R, 204). La déclaration d 'un certain revenu 
dans une autre catégorie que celle dont il relève est assimilée à un défaut 
de déclaration spéciale et peut, dès lors, motiver une évaluation d'office (CE, 
8 mai 1974, 88138, BD, 1974, 302). Il en va de même en cas de déclarations 
incomplètes (CE, 23 mars 1977, 1429, R J F ,  1977, 191), non datées ou non 
signées (CE, 26 mai 1976, 99518, R J F ,  1976, 252), signées par une personne 
non habilitée à cet effet (CE, 16 février 1977, 988, R J F ,  1977, 149) ou tar- 
dives (CE, 15 juin 1977, 2841, R J F ,  1977, 312). 

Le  d é f a u t  d e  d é c l a r a t i o n  n ' e n t r a î n e  p a s  u n i q u e m e n t  d e s  

e f fe t s  à  l ' é g a r d  d ' i m p ô t s  d ' E t a t ,  s o u s  f o r m e  d e  t a x a t i o n  d 'off ice  

o u  d ' é v a l u a t i o n  d 'o f f ice  d e s  b a s e s  d ' i m p o s i t i o n  c o r r e s p o n d a n t e s  ; 

il e s t  a s s o r t i  de  c o n s é q u e n c e s  p r o p r e s  e n  m a t i è r e  d ' i m p ô t s  

d i r e c t s  p e r ç u s  a u  p r o f i t  d e s  c o l l e c t i v i t é s  loca les .  

Les insuffisances d'évaluation résultant du défaut ou de l 'inexactitude 

des déclarations des propriétés bâties peuvent en effet être réparées à toute 
époque par voie de rehaussements faisant l 'objet de rôles particuliers 
(art. 1508 du CGI). Les déclarations visées par cette procédure spéciale sont 
d'une part  celles auxquelles sont tenus les propriétaires édifiant des construc- 
tions nouvelles ou procédant à des changements de consistance ou d'affec- 
tation des propriétés existantes (art. 1406), d 'autre  part, celles devant être 
souscrites par les redevables de la taxe foncière ou de la taxe d'habitation 
dans le cadre de chaque révision des évaluations de la valeur locative des 
biens imposables (art. 1502). 

► Les majora t ions  p o u r  défaut de déclaration 

L ' i n o b s e r v a t i o n  de  l ' o b l i g a t i o n  d e  d é c l a r e r  c o n s t i t u e ,  e n  t o u t e  
m a t i è r e  f iscale ,  l ' u n e  d e s  i n f r a c t i o n s  d o n n a n t  l i eu  à  l ' a p p l i c a t i o n  

d i r e c t e  de  s a n c t i o n s  p a r  l ' a d m i n i s t r a t i o n .  L a  mi se  e n  œ u v r e  de  ce  



pouvoir de répression n'est rattachable aux procédures d'impo- 
sition que dans la mesure où la jurisprudence analyse certaines 
des sanctions par lesquelles il se manifeste comme un « accessoire 
de l'impôt » ou même un « impôt supplémentaire » (GD, 152). 

Répondent principalement à cette définition les majorations déterminées 
automatiquement en fonction du montant  des droits : le Conseil d 'E ta t  
(10 mai 1952, Société de la..., JCP ,  1952, éd. ci, II,  7151 ; Sect. 5 octobre 1973, 
82836, DF ,  1974, comm. 36, concl. Mandelkern) et la Cour de cassation 
(Civ., 23 mai 1960 et 25 octobre 1960, RSLF,  1961, 713, chron. Chrétien) 
se rejoignent en effet pour leur dénier le caractère d'une peine et cela bien 
qu'elles figurent au chapitre « Pénalités » du CGI, dans la rubrique « Sanc- 
tions fiscales ». Or l 'art.  1733-1 prévoit qu'en cas de taxation d'office à 
défaut de déclaration dans les délais prescrits, les droits mis à la charge du 
contribuable sont majorés d 'un certain montant  : intérêts de retard de 10 %  
au minimum ; 25 %  si la déclaration n'est pas parvenue à l 'administration 
trente jours après la notification d'une première mise en demeure ; 100 %  
si la déclaration n'est pas parvenue trente jours après une nouvelle mise en 
demeure notifiée par l 'administration. Le champ d'application de cette 
disposition ne coïncide pas avec les cas de taxation d'office entendue au 
sens strict (v. supra), la jurisprudence ayant  admis son extension aux 
cas d'évaluation d'office (CE, 23 janvier 1974, 84802 et 84843, DF,  1974, 
comm. 478, concl. Mandelkern ; CE, 23 avril 1975, 93603, R J F ,  1975, 
220 ; CE, Plén. 15 mai 1974, 80477, DF ,  1974, comm. 918 : sol. impl.) ; 
cette interprétation large est significative d'une tendance jurisprudentielle 
à l'emploi indifférencié des expressions utilisées par la loi pour désigner 
les diverses procédures d'imposition d'office (v. infra, p. 149 et s.). Par  ailleurs, 
depuis la loi du 29 décembre 1977 accordant aux contribuables des garanties 
de procédure (art. 3-1-1), l 'art.  1733-1 trouve à s'appliquer même lorsque 
le contribuable échappe à la taxation d'office pour défaut de production de 
la déclaration d'ensemble de ses revenus en régularisant sa situation dans 
les trente jours de la notification d'une première mise en demeure (v. supra). 
Le manquement à l'obligation de déclarer est ainsi, en ce cas, à l'origine 
directe de majorations de droits qui ne sont plus conditionnées par le recours 
effectif à une procédure d'imposition d'office. 



2 /  Le  r é g i m e  de  la d é c l a r a t i o n  

Le caractère régulier ou irrégulier de la production d'une 
déclaration détermine le type de procédure d'imposition. 
Hormis certains cas d'imposition d'office (taxation, évaluation 
et rectification d'office sur la base des articles L. 71, L. 74 et 
L. 75 du NCI) le principe est qu'une déclaration régulièrement 
produite ne peut être rectifiée qu'au moyen d'une procédure 
contradictoire de redressement. Ce principe est rangé par le 
Conseil d 'Etat  parmi les règles générales de la procédure 
d'imposition (CE, Sect. 21 mars 1975, 87573 : DF, 1975, 680, 
concl. Fabre ; RJF ,  1975, 163, chron. Martin-Laprade). 

L'analyse des règles qui régissent l'établissement, le contenu 
de la déclaration et les délais de sa production revêt par 
conséquent une importance toute particulière pour l'étude du 
processus fiscal. 

§ 1 1 L'ÉTABLISSEMENT DE LA DÉCLARATION 

Pour être effective, l'obligation de déclarer doit être per- 
sonnalisée et située, c'est-à-dire que doit être désignée la 
personne, morale ou physique, qui est astreinte à déclarer et 
que doivent être précisées les circonstances exactes qui pro- 
voquent la déclaration. Ces deux éléments dépendent de 
l'impôt en cause et du type de déclaration. 



Lorsque la déclaration porte sur une ou plusieurs opérations isolées (décla- 
ration personnelle pour les impôts indirects analytiques tels que les droits 
d'enregistrement ou les contributions indirectes ; déclaration d'existence ou 
de tiers), les textes doivent nécessairement désigner dans chaque cas la per- 
sonne assujettie (le propriétaire, l'usufruitier, le bailleur, toute personne 
physique ou morale, les chefs d'entreprise, les administrations de l'Etat, etc.) 
et définir avec précision les circonstances de sa production (mutation verbale, 
rédaction d'un acte, versement de traitements, d'honoraires, etc.). 

Pour les déclarations personnelles relatives aux impôts synthétiques 
(IR, IS, TCA) qui se réfèrent à la situation d'une personne dotée d'un statut 
fiscal, les formules de désignation peuvent être plus générales. En fait, 
l'obligation de déclarer est prévue pour deux catégories distinctes de contri- 
buables ou de redevables : les « personnes imposables » et les « personnes 
passibles de l'impôt ». 

Bien que ces termes ne soient pas toujours repris par les textes, les 
différentes situations peuvent être toutes ramenées à ces deux catégories 
qui s'opposent en fonction de l'étendue de l'obligation de déclarer. Ce 
n'est qu'au cas où elles seraient effectivement redevables de l'impôt que les 
« personnes imposables » doivent déposer une déclaration (v. art. 170 et 
150 S du CGI), alors que les « personnes passibles de l'impôt » doivent en 
toute hypothèse se soumettre à la déclaration même si celle-ci doit être 
négative, en cas de déficit par exemple (v. CGI, art. 53, 97, 101, 171, 223 
et 270). En conséquence, pour les « personnes imposables » le défaut de 
déclaration ne constitue une infraction que dans la mesure où il est prouvé 
qu'une imposition était due, alors que pour les « personnes passibles de 
l'impôt » l'absence de déclaration caractérise à elle seule l'infraction. 

S'agissant d'une formalité substantielle, la déclaration ne peut être 
instituée que par l'autorité compétente (CE, 7 janvier 1977, 98347 : RJF, 
1977, 127 rendu à propos de la redevance radiophonique). Mais si le principe 
de légalité de l'impôt implique que l'obligation fiscale trouve sa source 
dans la loi (GD, 15), l'institution d'une déclaration ne relève pas exclusi- 
vement du législateur. Le Conseil d'Etat admet en effet qu'une déclaration 
puisse être instituée par voie réglementaire, au titre des conditions d'appli- 
cation de dispositions législatives (sol. implicite CE, Ass., 2 février 1973, 
78195 : DF, 1973, 672 ; Plén. 10 juin 1977, 92618 : DF, 1977, 1757, concl. 
Martin-Laprade). De cette jurisprudence découle l'exclusion du règlement 
autonome pour instituer une déclaration. 

La déclaration doit revêtir un caractère absolu d'authen- 

ticité et être souscrite par la personne assujettie à la formalité. 



Toute irrégularité affectant la souscription est sanctionnée par 
la nullité de la déclaration. 

La déclaration doit être en premier lieu signée (CE, 4 juillet 1941, 64522 : 
RO, 195 ; Plén. 23 avril 1971, 77799 : DF, 1972, 777, concl. Schmeltz) à 
l'exclusion de tout pseudonyme (CE, 26 juin 1939 : R, 436, 3e espèce). 

La déclaration doit être en second lieu valablement signée. Pour les 
personnes morales, les déclarations doivent être souscrites par leur repré- 
sentant légal (administrateur, gérant, fondé de pouvoir) ou par une personne 
spécialement habilitée (CE, 16 février 1977, 988 : DF, 1977, 1841, concl. 
Fabre). Pour les personnes physiques, la déclaration doit être signée par le 
redevable de l'impôt ou son représentant légal (ayants-cause du contri- 
buable décédé, tuteur pour les mineurs ou les « interdits »). L'administration 
a toujours admis l'intervention d'un mandataire à condition qu'il soit 
justifié du mandat, général ou spécial, en vertu duquel il agit (Instr., 
31 janvier 1938, § 325), solution qui semble entérinée par le Conseil d'Etat 
(CE, 9 octobre 1954, 98877 : DF, 1954, 858 ; 25 oct. 1968, 72500 : BD, 1968, 
442). Quant à l'épouse du contribuable, elle peut signer conjointement 
avec son mari la déclaration d'ensemble des revenus du foyer (CGI, art. 173 A) 
et, lorsqu'elle exerce personnellement une activité professionnelle, sous- 
crire seule les déclarations spéciales en matière de BIC, BNC ou BA (CGI, 
art. 155 B). 

La déclaration doit être enfin adressée à l'administration. 

La compétence territoriale des services fiscaux est fonction 
du lieu où se situent les opérations ou activités imposables. 
L'erreur de destination n'est cependant pas, en principe, 
sanctionnée. 

La question ne soulève guère de difficultés pour les impôts indirects 
analytiques. C'est ainsi que la formalité de l'enregistrement — ou le dépôt 
de la déclaration qui la remplace — est soigneusement localisée par le CGI 
en raison des taxes locales qui sont perçues additionnellement aux droits 
d'Etat. Le bureau compétent est soit celui où réside le déclarant ou son 
mandataire (résidence légale du notaire pour les actes notariés : art. 650-1 ; 
domicile du décédé pour les déclarations de succession : art. 656), soit 
celui où se situent les biens transmis (acte sous seing privé portant trans- 
mission de propriété, d'usufruit ou de jouissance d'immeubles et de biens 
assimilés : art. 652 ; acte soumis à la formalité fusionnée : art. 657 : décla- 
ration des mutations verbales : art. 653). 



P o u r  les i m p ô t s  s y n t h é t i q u e s  (IR, IS e t  TVA) la  d é t e r m i n a t i o n  d u  lieu de 
d é p ô t  des  déc l a r a t i ons  e s t  p lus  dé l ica te  m a l g r é  les m e s u r e s  s y s t é m a t i q u e s  
d ' h a r m o n i s a t i o n .  L o r s q u e  l ' a c t i v i t é  i m p o s a b l e  es t  s i tuée  en  u n  seul e n d r o i t ,  
la d é c l a r a t i o n  do i t  ê t r e  ad re s sée  au  service  soi t  d u  l ieu de  r é s idence  (décla-  

r a t i o n  d ' e n s e m b l e  des  r e v e n u s  : a r t .  45, A n n e x e  I I I ) ,  soi t  d u  lieu d ' exe rc i ce  
de la  profess ion  ou d u  siège de la d i r ec t i on  de l ' e n t r e p r i s e  ( d é c l a r a t i o n  de 
TVA des en t r ep r i se s  n o n  soumises  à l ' i s  ; d é c l a r a t i o n  spécia le  des BIC et  BA : 
a r t .  38, A n n e x e  I I I  ; d é c l a r a t i o n  spéc ia le  des  BNC : a r t .  40, A n n e x e  I I I ) ,  

soi t  enf in  d u  lieu du  p r i nc ipa l  é t a b l i s s e m e n t  ( d é c l a r a t i o n  spécia le  des  BNC : 
a r t .  40, A n n e x e  I I I  ; des  r é s u l t a t s  des  sociétés  pass ib le s  de l ' i s  : a r t .  218 A 
d u  CGI e t  d é c l a r a t i o n  de  TVA de ces socié tés  : a r t .  32, A n n e x e  IV) .  L o r s q u e  

l ' a c t i v i t é  s ' exe rce  en p lus i eu r s  end ro i t s ,  le c o n t r i b u a b l e  i m p o s a b l e  à  l 'IR 

(déc l a r a t i ons  d ' e n s e m b l e  e t  spécia les)  p e u t  d é p o s e r  sa  d é c l a r a t i o n  soi t  
aup rè s  des  services  p r éc i t é s ,  soi t  à  d é f a u t  a u p r è s  d u  serv ice  d u  lieu de son  
p r i nc ipa l  é t a b l i s s e m e n t  (no te ,  5 j a n v i e r  1968). E n  r e v a n c h e ,  p o u r  les socié tés  

pass ib le s  de  l ' i s ,  c ' e s t  l ' a d m i n i s t r a t i o n  qu i  dés igne ,  à d é f a u t  d u  service d u  
lieu d u  p r i nc ipa l  é t a b l i s s e m e n t ,  so i t  celui  d u  l ieu où e s t  a s su rée  la  d i r ec t ion  

effective de la  société ,  soi t  celui  d u  l ieu d u  siège social  ; ce choix  re lève  
d ' u n e  c o m p é t e n c e  d i sc ré t ionna i r e  soumise  a u  seul  con t rô l e  m i n i m u m  

d u  juge  de l ' excès  de  p o u v o i r  (CE, Sec t .  18 n o v e m b r e  1977, 2761 : R J F ,  
1978, 18). 

E n f i n ,  p o u r  la t a x e  profess ionnel le ,  la d é c l a r a t i o n  d o i t  ê t r e  ad re s sée  
au  service local  de  la  c o m m u n e  ou  de  c h a q u e  c o m m u n e  en  cas  de p l u r a l i t é  
d ' é t a b l i s s e m e n t  ; d a n s  ce de rn i e r  cas,  la d é c l a r a t i o n  r é c a p i t u l a t i v e  p r é v u e  à 
l ' a r t i c le  1477 d u  CGI es t  déposée  a u p r è s  d u  service  d u  lieu d u  p r i nc ipa l  
é t a b l i s s e m e n t .  

§ 2  | L E  C O N T E N U  D E  LA D É C L A R A T I O N  

E n  t a n t  q u ' a c t e  d ' i n f o r m a t i o n ,  l a  d é c l a r a t i o n  d o i t  c o n t e n i r  

l e s  r e n s e i g n e m e n t s  n é c e s s a i r e s  à  l ' é t a b l i s s e m e n t  d e  l ' i m p ô t  e t  

a u x  c o n t r ô l e s  d e  l ' a d m i n i s t r a t i o n .  L a  p r é s e n t a t i o n  e t  l a  n a t u r e  

d e  c e s  r e n s e i g n e m e n t s  s o n t  f i x é e s  n o r m a l e m e n t  p a r  l e  p o u v o i r  

r é g l e m e n t a i r e .  



A l ' e x c e p t i o n  de la  f o r m a l i t é  de l ' e n r e g i s t r e m e n t  d o n t  les m o d a l i t é s  

p r a t i q u e s  s o n t  le p lus  s o u v e n t  d é t e r m i n é e s  p a r  le l ég i s la teur ,  p lus  excep-  
t i o n n e l l e m e n t  p a r  l ' a u t o r i t é  r é g l e m e n t a i r e  qu i  bénéf ic ie  a lors  d ' h a b i l i t a t i o n s  
spécia les ,  le g o u v e r n e m e n t  j o u i t  p o u r  les a u t r e s  i m p ô t s  d ' u n e  h a b i l i t a t i o n  

géné ra l e  r é s u l t a n t  de  p lu s i eu r s  d i spos i t i ons  d u  CGI ( a r t .  248, 298 septdecies 
e t  302 septies  d u  CGI, a r t .  324 A J  de l ' A n n e x e  I I I ) .  

C e p e n d a n t ,  l ' a u t o r i t é  r é g l e m e n t a i r e  ne  p e u t ,  sous  p r é t e x t e  de f ixer  
le c o n t e n u  d ' u n e  d é c l a r a t i o n ,  i n s t i t u e r  u n e  d é c h é a n c e  qu i  re lève  exclusi-  
v e m e n t  d u  l ég i s l a teur .  C ' e s t  le cas  l o r sque  le bénéf ice  d ' u n e  d i spos i t i on  

légale  es t  s u b o r d o n n é  p a r  les t e x t e s  r é g l e m e n t a i r e s  à la  p r é s e n c e  d a n s  
la  d é c l a r a t i o n  d ' u n e  m e n t i o n  p a r t i c u l i è r e  ; le Conseil d ' E t a t  r e c h e r c h e  
a lors  si la loi i m p l i q u a i t  ou  a u t o r i s a i t  c e t t e  s u b o r d i n a t i o n  (CE, 21 m a i  1969, 
69123 : D F ,  1969, 946, concl .  L a v o n d è s ) .  D a n s  la n é g a t i v e ,  l ' i n o b s e r v a t i o n  

des  p r e s c r i p t i o n s  r é g l e m e n t a i r e s  ne  p r i v e  p a s  le c o n t r i b u a b l e  d u  d r o i t  de se 
p r é v a l o i r ,  d e v a n t  le j u g e ,  des  d i spos i t i ons  légales (CE, P l é n .  16 j a n v i e r  1956, 
32888 : R ,  16 ; Sec t .  19 févr .  1971, 79216 : R ,  147 ; A J D A ,  1971, 618, 

n o t e  L a m a r q u e ) .  

L e s  r e n s e i g n e m e n t s  c o n t e n u s  d a n s  l a  d é c l a r a t i o n  e n g a g e n t  

l e  c o n t r i b u a b l e  n o n  s e u l e m e n t  q u a n t  à  l ' é v a l u a t i o n  d e s  b a s e s  

d ' i m p o s i t i o n  l o r s q u e  c e l l e - c i  e n t r a î n e  u n e  m i n o r a t i o n  d e s  

d r o i t s  e x i g i b l e s ,  m a i s  a u s s i  q u a n t  à  l a  q u a l i f i c a t i o n  f i s c a l e  

q u e  l e  d é c l a r a n t  e s t  t e n u  d e  d o n n e r  a u x  d i f f é r e n t s  é l é m e n t s  
d é c l a r é s .  

T o u t e  insuff i sance  de d é c l a r a t i o n  (qu 'e l l e  p r o v i e n n e  d ' o m i s s i o n s  t o t a l e s  

ou  pa r t i e l l e s ,  ou  d ' i n e x a c t i t u d e s )  est ,  s ans  p r é j u d i c e  des  r e h a u s s e m e n t s ,  
s a n c t i o n n é e  de  péna l i t é s .  L o r s q u e  l ' insuf f i sance  affecte  u n e  d é c l a r a t i o n  est i -  
m a t i v e ,  les p é n a l i t é s  ne s o n t  c e p e n d a n t  p a s  a p p l i q u é e s  si le c o n t r i b u a b l e  f a i t  

c o n n a î t r e ,  p a r  i n d i c a t i o n  e x p r e s s e  ou  n o t e  a n n e x é e ,  les mo t i f s  de  d r o i t  ou 
de  fa i t  p o u r  lesque ls  il s ' a b s t i e n t  de m e n t i o n n e r  c e r t a i n s  é l é m e n t s ,  il d o n n e  
tel le  q u a l i f i c a t i o n  c o n d u i s a n t  à u n e  m i n o r a t i o n  d ' i m p ô t  ou f a i t  é t a t  de  déduc -  
t i o n s  qui  p o u r r a i e n t  se r é v é l e r  in jus t i f iées  (CGI, a r t .  1728, 2e a l . ) .  Mais  la 
m e n t i o n  n ' e x o n è r e  des  p é n a l i t é s  q u e  d a n s  la  m e s u r e  où,  n o n  s e u l e m e n t  le 
c o n t r i b u a b l e  a t t i r e  l ' a t t e n t i o n  de l ' a d m i n i s t r a t i o n ,  m a i s  auss i  d o n n e  l 'expl i -  

c a t i o n  de son a t t i t u d e  (CE, 21 déc.  1977, SA P r o d u i t s  d ' u s i n e  m é t a l l u r g i q u e s  
PUM S t a t i o n  serv ice  ac ier  : D F ,  1978, 1084, concl .  R iv i è r e )  ; elle ne p e u t  avo i r  

d ' e f f e t  r é t r o a c t i f  (CE, P l é n .  I l  j u i l l e t  1977, Cie pa r i s i enne  des  A s p h a l t e s  : 
D F ,  1978, 516, concl.  M a r t i n - L a p r a d e ) .  



L ' i r r é g u l a r i t é  de la d é c l a r a t i o n  e s t i m a t i v e  suscep t ib l e  de découler  de 
son c o n t e n u  p e u t  auss i  e n t r a î n e r  l ' i m p o s i t i o n  d'office du  c o n t r i b u a b l e  

lo r sque  l ' a n o m a l i e  p r é s e n t e  u n  tel  c a r a c t è r e  de g r a v i t é  q u e  la d é c l a r a t i o n  
es t  r é p u t é e  i n e x i s t a n t e  ( d é c l a r a t i o n  de  BNC ne c o m p o r t a n t  p a s  l ' i n d i c a t i o n  
des  r ece t t e s  b r u t e s  : CE, 23 m a r s  1977, 1429 : R J F ,  1977, 191). E n  ou t r e ,  

le c o n t r i b u a b l e  es t  r e s p o n s a b l e  des qua l i f i ca t ions  q u e  c o n t i e n t  sa d é c l a r a t i o n  
ce qui  p e u t  le condu i r e  à s ' a b s t e n i r  de dépose r  u n e  déc l a r a t i on  spécia le  
t o u t  en i n c l u a n t  d a n s  la d é c l a r a t i o n  d ' e n s e m b l e  les r e v e n u s  en  cause.  I l  

e n c o u r t  de ce f a i t  l ' impos i t i on  d'office : r e v e n u s  cons idérés  c o m m e  fonciers  
se r é v é l a n t  ê t r e  des  BIC (CE, 24 j u i n  1968, 71373 : B D ,  1968, 383),  m é d e c i n  
se c r o y a n t  salar ié  a lors  q u ' i l  re lève  d u  r ég ime  des BNC (CE, 22 m a i  1968, 
63237 : D F ,  1969, 126, concl .  D u f o u r ) ,  consei l ler  j u r i d i q u e  d é c l a r a n t  des BNC 
alors qu ' i l  s ' a g i t  de BIC (CE, 23 j a n v i e r  1974, 84802 : D F ,  1974, 478, concl .  
Mande lke rn ) ,  p e r s o n n e  m o r a l e  qu i  se cro i t  à t o r t  i m p o s a b l e  à l ' i s  sur  cer- 
t a i n s  s e u l e m e n t  de  ses r e v e n u s  (CE, 19 m a i  1958, 48747 : B D ,  1958, 422).  
Les  c o n t r i b u a b l e s  qu i  c o m m e t t e n t  des  e r r e u r s  de qua l i f i ca t ion  s o n t  d o n c  
p lus  m a l  t r a i t é s  que  ceux  qui ,  t o u t  en o b s e r v a n t  leurs  ob l iga t ions  de décla-  
r a t i on ,  p r a t i q u e n t  s c i e m m e n t  des  d i s s i m u l a t i o n s  qui  ne  p o u r r o n t  ê t r e  
redressées  que  p a r  l ' i n t e r m é d i a i r e  d ' u n e  p r o c é d u r e  c o n t r a d i c t o i r e .  

§ 3 1 L E S  D É L A I S  D E  D É C L A R A T I O N  

L a  f o r m a l i t é  d e  d é c l a r a t i o n  d o i t  ê t r e  a c c o m p l i e  d a n s  d e s  

d é l a i s  f i x é s  p a r  l e s  t e x t e s  p o u r  c h a q u e  i m p ô t  e t  c h a q u e  t y p e  
d e  d é c l a r a t i o n .  

P o u r  l ' iR, la d é c l a r a t i o n  d ' e n s e m b l e  des  r e v e n u s  (CGI, a r t .  175), les déc la-  

r a t i o n s  spéciales de BIC rég ime d u  bénéf ice  réel  ( a r t .  53), de BA réels  (a r t .  38 
sexdecies Q, a n n e x e  I I I ) ,  de s  BNC ( a r t .  97 p o u r  la d é c l a r a t i o n  con t rô lée  
e t  101 p o u r  l ' é v a l u a t i o n  a d m i n i s t r a t i v e )  s o n t  soumises  au  déla i  géné ra l  
de l ' a r t i c le  175 d u  CGI : elles d o i v e n t  ê t re  déposées  a v a n t  le 1er m a r s  de  
c h a q u e  année .  

L ' a r t i c l e  175 p r évo i t  c e p e n d a n t  des  délais  spéc i aux  p o u r  les c o m m e r ç a n t s ,  
indus t r ie ls  e t  ag r i cu l t eu r s  soumis  au  rég ime réel qu i  a r r ê t e n t  l eur  exerc ice  
c o m p t a b l e  le 31 décembre  ; leurs  déc l a r a t i ons  d ' e n s e m b l e  ou  spéciales  



d o i v e n t  ê t re  p r o d u i t e s  a v a n t  le 31 m a r s .  Les  a g r i c u l t e u r s  i m p o s é s  au  fo r f a i t  
b é n é f i c i e n t  p o u r  souscr i re  l eur  d é c l a r a t i o n  d u  m ê m e  dé la i  q u e  celui i m p a r t i  

p o u r  d é n o n c e r  l e u r  fo r fa i t  (cf. in f ra ,  p.  143). Les  c o n t r i b u a b l e s  r e l e v a n t  d u  
r é g i m e  de  BIC e t  TVA fo r f a i t a i r e s  o n t  j u s q u ' a u  16 févr ie r  p o u r  d é p o s e r  la  

d é c l a r a t i o n  spécia le  ( a r t .  111 septies, A n n e x e  I I I ) .  
E n  cas  de  cess ion  ou  ce s sa t i on  d ' a c t i v i t é s ,  la d é c l a r a t i o n  des  bénéf ices  

d o i t  ê t r e  a d r e s s é e  d a n s  les d ix  j o u r s  (BIC et  BA : a r t .  201 ; BNC : a r t .  202) ; 
en  cas  de décès ,  le déla i  es t  de six mois  ( a r t .  204).  

L a  d é c l a r a t i o n  des  r é s u l t a t s  des  p e r s o n n e s  m o r a l e s  pass ib le s  de l ' i s  
d o i t  ê t r e  f a i t e  d a n s  les t ro i s  mois  de la  c lô tu re  de l ' exerc ice  ou, en  l ' a b s e n c e  

d ' e x e r c i c e  c lô tu ré ,  a v a n t  le 1ER avr i l  de l ' a n n é e  s u i v a n t e  (CGI, a r t .  223-1). 

P o u r  les TCA, la p r o d u c t i o n  des  d é c l a r a t i o n s  des  affai res  pass ib le s  de  
la  TVA se lon  le r é g i m e  réel  d o i t  r e s p e c t e r  u n  c a l e n d r i e r  d o n t  l ' o b j e t  es t  
d ' é c h e l o n n e r  les f o r m a l i t é s  ( a r t .  39, A n n e x e  IV) .  

P o u r  les a u t r e s  d é c l a r a t i o n s ,  des  dé la is  v a r i a b l e s  s o n t  d a n s  c h a q u e  

cas  fixés en  f o n c t i o n  d u  f a i t  g é n é r a t e u r  de  l ' i m p ô t  ou des  c i r cons t ances  
qu i  m o t i v e n t  la  d é c l a r a t i o n .  E n  m a t i è r e  de d ro i t s  d ' e n r e g i s t r e m e n t ,  les 

c o n v e n t i o n s  v e r b a l e s  p o r t a n t  m u t a t i o n  de  p r o p r i é t é  d ' i m m e u b l e s  e t  b i ens  
ass imi lés  d o i v e n t  ê t re  déc la rées  d a n s  le mois  de l ' e n t r é e  en possess ion  

(CGI, a r t .  638) ; les ac tes  des  socié tés  d o i v e n t  ê t r e  déc la rés  d a n s  le mois  
qui  su i t  la  r é a l i s a t i o n  de l ' o p é r a t i o n  (CGI, a r t .  638 A)  ; les d é c l a r a t i o n s  de  
success ion  : six mois  à  c o m p t e r  d u  décès  si celui-ci  a l ieu en  F r a n c e ,  u n  an  
d a n s  les a u t r e s  cas  (CGI, a r t .  641).  E n  m a t i è r e  de t a x e  foncière ,  la  d é c l a r a t i o n  

d o i t  ê t r e  déposée  d a n s  les q u a t r e - v i n g t - d i x  j o u r s  qu i  s u i v e n t  la réal i-  
s a t i on  dé f in i t i ve  des  c o n s t r u c t i o n s  nouve l l e s  ou  des  c h a n g e m e n t s  de 

c o n s i s t a n c e  ou  d ' a f f e c t a t i o n  (CGI, a r t .  1406). P o u r  l ' é t a b l i s s e m e n t  de  la 

t a x e  p ro fess ionne l l e ,  le dé la i  de d é c l a r a t i o n  es t  fixé a u  1er m a r s  (CGI, 
a r t .  1477). 

L a  b r i è v e t é  d e s  d é l a i s  e t  l a  r i g u e u r  a t t a c h é e  à  l a  f o r c l u s i o n  

q u i  e n  d é c o u l e  n e  p e u v e n t  p a s  n e  p a s  s ' a c c o m p a g n e r  d e  n é c e s -  

s a i r e s  a s s o u p l i s s e m e n t s  r e l e v a n t  d e  m e s u r e s  s o i t  p o n c t u e l l e s ,  

s o i t  p e r m a n e n t e s .  

D e  m a n i è r e  p o n c t u e l l e ,  le m i n i s t r e  acco rde  c h a q u e  a n n é e  u n e  p ro ro -  

g a t i o n  e x c e p t i o n n e l l e  des  dé la is  a u x  p e r s o n n e s  p h y s i q u e s  i m p o s a b l e s  à l'IR. 
Les  m e s u r e s  p e r m a n e n t e s  o n t  t r a i t  à la  poss ib i l i t é  q u e  d o n n e  la  loi, 

ou l ' a d m i n i s t r a t i o n ,  de  d é p o s e r  a v a n t  l ' e x p i r a t i o n  des  dé la is  u n e  d é c l a r a t i o n  

p rov i so i r e  su scep t i b l e  d ' ê t r e  modi f i ée  u l t é r i e u r e m e n t .  Ce t te  poss ib i l i t é  
es t  e x p r e s s é m e n t  p r é v u e  p a r  l ' a r t i c l e  175-3e al.  d u  CGI p o u r  les a g r i c u l t e u r s  
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